令和６年１２月１９日

健康福祉部地域福祉推進課

 報道関係者 各位

令和６年度ボランティア功労者に対する厚生労働大臣表彰について

 このたび、下記のとおり、令和６年度ボランティア功労者に対する厚生労働大臣表

彰が決定されましたのでお知らせします。

 また、下記のとおり表彰状の伝達式を行いますので、是非取材していただき、広く

報道してくださるようお願いします。

記

１ 受彰団体

朗読
ろうどく

ボランティアサークルやまびこ

２ 表彰状の伝達

 （１）日 時  令和６年１２月２５日（水）１５時００分から

 （２）会 場  山形県議会議事堂（南棟２階）第１会議室

 （３）伝達者  健康福祉部長

＜参考＞

○ボランティア功労者に対する厚生労働大臣表彰の概要

  多年にわたり、福祉分野などでボランティア活動を率先して行い、またはボラン

ティア活動への支援を行うなど、その功績が顕著なものに対して、厚生労働大臣が

表彰するもの。

○受彰団体の概要
 ・ 東根市において、視覚障がい者のため、平成１３年から毎月、市報の朗読を行

っている。朗読したものをテープへ録音し、利用者へ郵送している。話すスピー
ドの調整や季節に合った音楽を交えるなど工夫を凝らし、常に利用者の立場を考
え朗読を行っている。時代に合わせたニーズの変化から、ＣＤの作成や、市ＨＰ
への掲載も行い、より多くの方に活用していただくことで、視覚障がい者の社会
参加の促進に大きく貢献している。

・ 令和３年度「社会福祉功労者（ボランティア功労）知事表彰」を受彰。

プレスリリース

【担当】
地域福祉推進課 課長補佐 今野
電話 ０２３－６３０－２２７４

【報道監】
健康福祉部次長 菅原